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AРХИТЕКТУРА СПОРТСКИХ ОБЈЕКАТА У БЕОГРАДУ У XIX И XX

ВЕКУ

Резиме

Предмет истраживања дисертације представљају различити типови

спортских објеката саграђени у Београду у XIX и XX веку. Рад полази од

описа првих сала, потом јавних купатила, пољана које су претваране у

игралишта и спортске терене, велодрома и клизалишта, фудбалских

стадиона, затим соколских домова који су представљали прве системски

грађене спортске објекте, до модерних спортских центара и хала у

којима се уочава потреба да идемо у корак са светском архитектуром

спортских објеката.

Архитектура спортских објеката у Београду почела је интензивније да се

развија средином XIX века. Са развојем и ширењем спортских

активности и такмичења добија све већи значај, да би већ крајем XIX

века почела да се граде прва значајнија игралишта. Почетком XX века

она иде у корак са развојем масовних такмичења и ширењем соколског

покрета. Осим задовољења функционалних захтева, веома се водило

рачуна и о естетском изгледу грађевине, које су пролазиле

најразличитије трансформације. Између два светска рата настају нове

концепције и облици, као и све већа популаризација нових, модерних

спортова по угледу на западне метрополе, што се одражава и на

архитектуру. Након Другог светског рата, развијају се нови

архитектонски облици, који су у потпуности одговорили намени коју

захтевају спортски објекти. Шездесете и седамдесете године се могу

назвати и златне године спортске архитектуре, када настају најзначајнији

објекти у Београду. Пред крај XX века започета је изградња Београдске

„Арене“, највеће спортске хале на Балкану, која је испуњавала све

светске стандарде великих хала за међународне утакмице, што је и био

услов за изградњу.

На основу темељитих проучавања примарних извора, историографије,

као и разговора са архитектама који су пројектовали или учествовали у

изградњи појединих спортских објеката у Београду, постављени су

оквири за периодизацију, типологију и валоризацију, од њених зачетака

почетком XIX века, до краја XX. С тим у вези је истакнута и важност

прилика у којима су објекти настајали, друштвених, политичких и
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културних, због огромног утицаја који су имали на избор градитеља,

само место градње, као и изглед грађевине. Праћење промена у развоју

архитектонике, као и повећање броја објеката која су намењена вежбању,

такође је била важна метода у сагледавању развоја архитектуре

спортских објеката, као и развоја свести о њеној потреби у том периоду.

Посебна пажња посвећена је архитектонским обликовањима и

процесима мењања функционалности и естетике, у складу са потребама

за вежбањем, које су временом бивале све веће. Осим тога, у оквиру

циљева овог рада, истражена је улога спортских објеката у културном,

друштвеном и социолошком аспекту, као и визуелни идентитет којим се

постиже ефекат спектакла и подиже значај борбе. Акценат је стављен и

на огроман утицај који спорт има на друштво у датом тренутку, кроз

различите видове такмичења и манифестација. Такође, обрађена је и

тема идеологије кроз спорт и масовност и утицај који може да носи.

На самом крају истакнут је континуитет развоја спортских објеката у

Београду од средине XIX века до данас, упркос бројним препрекама које

су биле последица ратова и недостатка материјалних средстава.

Неопходност валоризације у оквиру историје архитектуре Београда

постављена је као тема за будуће истраживаче и историчаре архитектуре.
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ARCHITECTURE OF SPORTS FACILITIES IN BELGRADE IN THE XIX

AND XX CENTURY

Summary

The subject of the research thesis represents different types of sports facilities

built in Belgrade in the XIX and XX century. It starts with a description of the

first halls, followed by description of public baths, meadows turned into

playgrounds and sport fields, velodromes and ice skating rinks, football

stadiums, as well as Soko practice sites which represented the first system-

built- sports facilities, ending with the modern sport centers and halls

reflecting the need to keep pace with the global architecture of sport facilities.

The architecture of sports facilities in Belgrade began intensively to develop

in the mid XIX century. With the development and expansion of sport

activities and competitions it gained importance, which led to building the

first major playgrounds at the end of the XIX century. At the beginning of the

XX century, the architecture of sport facilities kept up with the progress of

mass competitions and expansion of Soko movement. Apart from satisfying

functional requirements, the aesthetic appearance of the building, which had

undergone various transformations, was also taken into account. New

concepts and forms were created in period between two World Wars, and with

them started the popularization of new, modern sports based on the western

metropoles, which was reflected in the architecture. After World War II, new

architectural forms which fully answered the purposes required by sports

facilities were developed. The sixties and seventies can be named the golden

age of sport architecture since the most significant buildings in Belgrade were

constructed then. Towards the end of the XX century, the building of Belgrade

„Arena“ began, the largest sport hall in the Balkans, which has met all

international standards of large halls for international matches which were the

preconditions circumstance for its construction.

Based on thorough study of primary sources, historiography, as well as

discussions with architects who have designed or participated in the

construction of some sport facilities in Belgrade, the frameworks for

periodization, typology and evaluation were set, from its inception at the

beginning of the XIX century, until the end of the XX century. Thus, the

importance of social, political and cultural circumstances in which the objects
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were built, were emphasized, due to the huge impact that they had on the

selection of the builder, location of works, as well as the appearance of the

building. Monitoring the changes in the development of architectural structure

was also an important method in analyzing the development of sport facilities

including the building of consciousness for such need in that period.

Special attention was paid to the architectural designs and processes of

changing functionality and aesthetics in accordance with the needs of the

exercise, which eventually grew intensively. In addition, in the context of the

goals of this study, we explored the role of the sports facilities in the cultural,

social and sociological aspects, also the visual identity that achieves the effect

of spectacle and raises the importance of the struggle. Emphasis is placed on

the enormous impact that sport has on society at a given time, through various

forms of competitions and events. Also, the topic oф ideology was considered

through sport, mass participation and its influence.

At the very end, continuity of the development of sport facilities in Belgrade

since the mid XIX century up to now was pointed out, despite many obstacles

resulting from wars and lack of funds. The necessity of valorization within the

architectural history of Belgrade is set as the theme for the future researchers

and historians of architecture.

Keywords: sport facilities, belgrade, architecture, playgrounds, public baths,

courts, stadiums, sports and recreation centers, halls.
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1

Увод

Реч спорт порекло носи од латинске речи disportare, што значи разносити,

док је на енглеском sport означавао игру, шалу, сва она телесна вежбања за

која су потребне снага, смелост, издржљивост, окретност и умешност.1 Као

значајна људска активност, спорт је кроз свој историјски развој често

осликавао економску, друштвену и политичку димензију. У савременом

друштву представља планетарни феномен.2

На својим почецима, спортске вештине, атлетске, гимнастичке, плесне,

развијане су у оквиру религиозних култова и самим тим су биле везане за

сакрална места, храмове. Још у палеолиту, у првобитној људској заједници,

простор за такмичења у снази и брзини, ограђиван је каменим стубовима.3

Касније, развој спорта током векова, односно настанак игара, вежби, утицао

је и на развој архитектуре објеката који су се градили за ту намену. Због тога

је на самом почетку рада издвојен историјат настанка спортских терена,

игралишта и других спортских објеката од антике, па све до данашњих дана.

Како би се што боље сагледао шири контекст архитектуре спортских

објеката направљен је краћи преглед развоја важних грађевина у другим

земљама. Оно што оваквим градитељским појавама даје још већи значај су

важна имена светске архитектуре која су била ангажована на пројектовању.

Истраживање архитектуре спортских објеката у Београду у XIX и XX веку

представља сложен задатак, пре свега зато што је обухваћен временски

период од 200 година. У првој половини XIX века, спорт се полако помаља у

Србији захваљујући, пре свега, нашим студентима, који су долазећи са

школовања из иностранства, доносили и моду и навике западних земаља.

1 Милан Вујаклија, Лексикон страних речи и израза, Београд 1980, 867.
2 Violeta Šiljak, Istorija sporta, Beograd 2007, 12.
3 Marijan Flander (glavni ur.), Enciklopedija fizičke kulture, Zagreb 1975, 27.
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Како се развијао спорт, тако је расла потреба да се одреде конкретни

архитектонски оквири, односно простори за редовно функционисање

спортиста. На својим почецима, иницијатива је потицала од приватних лица.

Отуд постоје примери приватне школе мачевања, затим отварања бројних

савских купатила средином XIX века, са ангажованим учитељима пливања,

а потом и приватна сликарска школа Стеве Тодоровића, у којој се учила и

гимнастика и борење, за коју је бесплатно добијен простор магаза. Такође,

почетком XX века приватним новцем грађена су прва фудбалска игралишта.

Ипак, новчана помоћ кнеза Михаила у отварању и опремању сале и

отвореног игралишта показује вољу државе да учествује у развијању спорта

и спортске архитектуре. Тако су носиоци спорта веома брзо задобили

подршку. Вежбање је прво уведено у школски систем као обавезан предмет

крајем XIX века, а затим се развија и као засебан и важан чинилац

друштвених активности, након чега држава постаје наручилац и инвеститор

спортских објекта. Самим тим, сагледавање значаја овакве архитектуре,

захтевало је примену више методолошких принципа, који су обухватали

изучавање свих аспеката живота престонице.

Још увек, нажалост, постоје многе непознанице у вези са пројектантима и

пројектима првих спортских објеката. Тако је познато да је 1851. године

изграђено прво стрелиште на Топчидеру, али није сачуван пројекат, нити

име пројектанта. Такође, имена неких од првих пројектаната стадиона до

данас нису позната. Може се претпоставити да су нацрте радили чланови

фудбалских клубова, који су били архитекте, инжењери или студенти

техничких наука, али не постоји конкретан доказ. Ипак, остало је

забележено да су чланови и управа сами копали и градили прве терене.

Значај спортске архитектуре у XX веку постаје све већи. Јавља се друштвена

потреба за спортом, како професионалним, тако и рекреативним. Увиђа се

важност спортских успеха који доносе интегритет земљи и нацији уопште.

2

Како се развијао спорт, тако је расла потреба да се одреде конкретни

архитектонски оквири, односно простори за редовно функционисање

спортиста. На својим почецима, иницијатива је потицала од приватних лица.

Отуд постоје примери приватне школе мачевања, затим отварања бројних

савских купатила средином XIX века, са ангажованим учитељима пливања,

а потом и приватна сликарска школа Стеве Тодоровића, у којој се учила и

гимнастика и борење, за коју је бесплатно добијен простор магаза. Такође,

почетком XX века приватним новцем грађена су прва фудбалска игралишта.

Ипак, новчана помоћ кнеза Михаила у отварању и опремању сале и

отвореног игралишта показује вољу државе да учествује у развијању спорта

и спортске архитектуре. Тако су носиоци спорта веома брзо задобили

подршку. Вежбање је прво уведено у школски систем као обавезан предмет

крајем XIX века, а затим се развија и као засебан и важан чинилац

друштвених активности, након чега држава постаје наручилац и инвеститор

спортских објекта. Самим тим, сагледавање значаја овакве архитектуре,

захтевало је примену више методолошких принципа, који су обухватали

изучавање свих аспеката живота престонице.

Још увек, нажалост, постоје многе непознанице у вези са пројектантима и

пројектима првих спортских објеката. Тако је познато да је 1851. године

изграђено прво стрелиште на Топчидеру, али није сачуван пројекат, нити

име пројектанта. Такође, имена неких од првих пројектаната стадиона до

данас нису позната. Може се претпоставити да су нацрте радили чланови

фудбалских клубова, који су били архитекте, инжењери или студенти

техничких наука, али не постоји конкретан доказ. Ипак, остало је

забележено да су чланови и управа сами копали и градили прве терене.

Значај спортске архитектуре у XX веку постаје све већи. Јавља се друштвена

потреба за спортом, како професионалним, тако и рекреативним. Увиђа се

важност спортских успеха који доносе интегритет земљи и нацији уопште.

3

Након Првог светског рата, долази до наглог просперитета спорта, а самим

тим и градње спортских објекта у Београду, који је постао центар ондашње

Југославије.4 Отварају се многобројни клубови који граде своје управне

зграде и терене, од којих су најпосећенији били Тенис клуб, Боб клуб,

Веслачки клуб „Београд“, и други.

Са Соколским покретом између два рата владарска моћ је истицана кроз

слетске манифестације, а број соколских домова подигнутих у тадашњој

Југославији, али и у Београду, је импозантан. Државни апарат је, после

Другог светског рата, у време комунизма, био неприкосновен и као једини

наручилац и инвеститор јавних објеката, а самим тим и спортских, имао

апсолутну моћ у одабиру стила градње. Ипак се спорадично могла

приметити извесна слобода архитеката при пројектовању спортских

објеката.

Континуирани проблем сваке градње је био недостатак новчаних средстава,

па су готово сви спортски центри, почевши од соколских домова, преко

спортских хала и рекреативних центара, углавном изграђени без свих

планираних фаза градње, понекад чак и измењени. Неки су се градили

годинама, као Београдска „Арена“, а неки су изграђени у рекордном року,

као Хала „Пионир“, али ипак, као део планираног спортског комплекса, који

није никада завршен.

С обзиром на све већу улогу коју спорт има у друштву, а ради истицања

значаја који за српску архитектуру имају спортски објекти, на крају рада је

наглашена потреба да се спортска архитектура посматра као интегрални део

јавне архитектуре. Такође, као њен саставни део, није валоризована у

довољној мери. С тим у вези, важно је напоменути да архитектура заузима

значајно место у процесу „историзације српског националног идентитета“.

Она се у оквиру изградње националног идентитета никако не може

4 Васа Чубриловић (ур), Историја Београда 2, Београд 1974, 815.
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посматрати одвојено од политичког правца који је утицао на њен развојни

ток. Самим тим ни спортску архитектуру није могуће посматрати ван тог

контекста. У томе су свесрдну помоћ пружале новине и листови, који су

готово увек били основна места за изградњу националне свести.5

Осим прегледа разноврсности и естетике ових спортских грађевина, веома је

важно поменути и квантитет који, без сумње, сведочи о значају ове гране

архитектуре. Тако према евиденцији из 2012. године, на територији града

Београда, постоји око 1000 спортских објеката, у које спадају спортске хале,

терени, спортски центри, базени, атлетске стазе и уопште све што се сматра

објектима у којима се одвија спортска активност.6

Осврт на претходна истраживања

О архитектури спортских објеката писано је веома мало. Ипак, многи

страни, као и домаћи истраживачи проучавали су историју спорта од

античке Грчке, где су саграђени први објекти намењени физичкој култури,

до данашњих дана. То је отворило могућност продубљивању сазнања о овој

теми у оквиру београдске архитектуре, њеној систематизацији и

дефинисању места у односу на спортску архитектуру других земаља.

Основе модерног спорта који се развијао у XIX веку налазе се у

Олимпијским играма, које су биле модел за развој старих и настанак већине

нових спортских дисциплина, као и изградњу спортских објеката, по узору

на античке.7 Овај феномен који је са собом развио посебан модел спортског

5 Милорад Екмечић, Стварање Југославије 1790 – 1918, 1, Београ 1989, 396.
6 Спортски објекти у Србији, Евиденција спортских објеката у Србији, Институт за

трансфер технологије, Београд 2012.
7 На сајту највеће онлајн енциклопедије на свету, могу се наћи сви неопходни историјски

подаци о настанку Олимпијских игара у Старој Грчкој, настанку свих спортских

дисциплина, и уопште о историји и развоју спорта: Encyclopædia Britannica, на сајту:

https://www.britannica.com/, 10.4.2015. У домаћој историографији, као пандан овој: Marijan

Flander (glavni ur.), Enciklopedija fizičke kulture, Zagreb 1975.
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истицања, у којем су прописана обележја, статут, организација, понашање и

други видови спортске дисциплине, описан је у издању Међународног

олимпијског комитета „The Olympic Charter“.8

Један од водећих страних истраживача, социолог Грејам Скамблер (Graham

Scambler), бавио се овом темом, тумачећи значај спорта кроз нераскидиву

повезаност са друштвеном и културном историјом.9 Тачка, односно место

сусрета свих ових аспеката представља управо спортски објекат.

Најновија студија о развоју спорта у целом свету, у форми енциклопедијског

садржаја, која повезује историју, културу и систем вежбања многобројних

спортских дисциплина, представљена је у књизи „Sports around the world,

History, Culture and Practice“.10 Ова свеобухватна историја спорта и спортске

културе, глобални преглед, представља компилацију истраживачких радова

у којима су представљени и најпознатији спортски објекти, као и мечеви

који су оставили трага у историји спорта. У њеној изради су учествовали

еминентни истраживачи историје спорта, који су користили сазнања из

антропологије и социологије, међу којима је посебно значајан Ален Гутман

(Allen Guttmann, 1932).11 Његови научни радови објављени су у неколико

часописа и годишњака, на интернет издању Северноамеричког друштва за

историју спорта.12

Неопходно је поменути све масовније глобално бављење спортом крајем

XIX века. Због тога је у прошлости употребљен у идеолошке сврхе, кроз

националну идентификацију, и представља значајну тему којом су се бавили

многи истраживачи, међу којима се посебно место заузима Ерик Хобсбом

8 The Olympic Charter, Published by the International Olympic Committee 2007.
9 Graham Scambler, Sport and Society: History, Power and Culture, London 2005.
10 John Nauright and Charles Parrish (ed.) Sports around the world, History, Culture and Practice.

ABC-CLIO eBook 2012.
11 Више о Алену Гутману на сајту: https://www.amherst.edu/people/facstaff/aguttmann,

12.4.2015.
12 Journal of Sport History, http://www.nassh.org/NASSH/index.php, 3.5.2015.
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(Erik Hobsbom)13 Ово је период када се у целој Европи, па и Србији, буде

национална осећања, која су, изражавана кроз масовни спорт користила

пропаганду у циљу јачања националне свести.

Енглеска, као колевка модерног спорта била је на првом месту у развоју

спортских објеката,14 али су и друге развијене европске земље биле на корак

иза. У Србији је ситуација била мало другачија, обзиром на вишевековну

вазалну улогу и сиромаштво. Ипак, на основу сачуваних историјских извора

из XIX века, може се направити компарација са београдском спортском

архитектуром тог периода, која показује тежњу да прати оне испред себе.

Тако се, на пример, ограђена купатила на београдским рекама отварају

крајем прве половине XIX века, по узору на она у развијенијим земљама

Западне Европе. Захваљујући школованим људима, који су се враћали у

Београд са студија из иностранства доносећи и прва спортска правила,

усвојене су законитости за подизање првих игралишта и терена. Ипак,

већину простора за вежбање, београдски спортисти добили су доста касније

од својих узора, а фудбалске терене чак више од три деценије након

Енглеза.


[…]


budapest-nepstadion.html.
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Спортски центар „Олимп – Зваездара“, http://www.scolimp.rs/o-

nama/istorija.html.

Историјат тениса, http://www.teniskisavez.com/o-nama/istorijat/.

Закупнина Кошутњака динар годишње, али унапред,

http://www.politika.rs/scc/clanak/249052/Zakupnina-Kosutnjaka-dinar-godisnje-

ali-unapred.

Стадион „Динамоо“ на Максимиру у Загребу, пре реконструкције, извор:

http://www.stadiumguide.com/maksimir/.

Стадион „Динамо“ на Максимиру, садашњи изглед, извор:

http://gnkdinamo.hr/HR/Klub/Stadion?RenderOutline=False.

Стадион у Ротердаму са заобљеним угловима, извор:

http://www.mozzartsport.com/vesti/sparta-gospodari-roterdama/75702.

Динамов стадион у Загребу, http://pogledaj.to/drugestvari/dinamov-stadion-

%E2%80%93-u-hrvatskoj-ruglo-vani-priznat/.

Стадион у Фиренци, http://pierluiginervi.org/who-is-pier-luigi-nervi/pier-luigi-

nervi-a-biographical-profile.

Кензо Танге, https://www.arhitektura.rs/rubrike/arhitekti/421-kenzo-tange.

Пројекат за стадион у Катару, извор: http://www.zaha-

hadid.com/architecture/al-wakrah-stadium/.

Архитектонски тим Популус: http://populous.com/.

Птичје гнездо у Пекингу, извор:

https://geoblografija.files.wordpress.com/2013/11/ptic48dje-gnezdo.jpg.
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Херцог и де Мерон, https://www.herzogdemeuron.com/index.html.

Трка око Калемегдана 1939 године, извор: http://staribeograd.weebly.com/trke-

na-kalemegdanu.html.

„Zvezde na Zvezdari“ povodom 150 godina streljaštva u Beogradu, извор:

http://www.sportskisavezbeograda.org.rs/vest.php?&IDV=10556&akcija=&prika

z1=2015&prikaz2=4&sec=2.

Историја СД „Раднички“, http://sdradnicki.webs.com/.

Реконструкција основе хиподрома у Олимпији. Извор:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/74/Hippodrom%2C_Nordisk

_familjebok.png.

Историја хиподрома. Извор:

http://www.enciklopedija.hr/natuknica.aspx?ID=25658.

Староримски циркус. Извор:

http://www.enciklopedija.hr/natuknica.aspx?ID=25658.

Пројекат стадиона Камп Ноу од Нормана Фостера. Извор:

http://www.fosterandpartners.com/projects/camp-nou-stadium-for-fc-barcelona/.

Нови пројекат за реконструкцију стадиона Камп Ноу у Барселони. Више о

томе на сајту: http://citymagazine.si/clanek/novi-nou-camp-fc-barcelona-

dobiva-se-velicastnejsi-stadion/.

Стадиону Вембли. Извор: http://www.wembleystadium.com/.
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Херцог и де Мерон, https://www.herzogdemeuron.com/index.html.

Трка око Калемегдана 1939 године, извор: http://staribeograd.weebly.com/trke-

na-kalemegdanu.html.

„Zvezde na Zvezdari“ povodom 150 godina streljaštva u Beogradu, извор:

http://www.sportskisavezbeograda.org.rs/vest.php?&IDV=10556&akcija=&prika

z1=2015&prikaz2=4&sec=2.
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Царски базен у Лондону (сада Вембли арена) 1934. године. Извор:

http://www.dailymail.co.uk/news/article-3634026/Unseen-photographs-charting-

construction-Wembley-Arena-1933-set-sell-auction-rescued-skip.html.

Каракалине терме у Риму. Извор: http://proleksis.lzmk.hr/48647/.

Омладински стадион у Београду. Извор:

http://i223.photobucket.com/albums/dd218/zvonko1234/SRBstadioni/stadion__O

FKBeograd__Omladinski2.jpg.

Encyclopædia Britannica, на сајту: https://www.britannica.com/.

Више о Алену Гутману на сајту:

https://www.amherst.edu/people/facstaff/aguttmann.

Journal of Sport History, http://www.nassh.org/NASSH/index.php.

K. Janković (ur.), Vremeplov, broj 1, Beograd 20. mart 2010, internet izdanje,

http://vkczvezda.rs/images/doc/vremeplov.pdf.

Стадион „Ташмајдан“, http://mondo.rs/a874913/Info/Drustvo/Stadiona-

Tasmajdan-uskoro-kraj-rekonstrukcije.html.

Спортски центар „Шумице“, http://www.besplatansport.com/adresar-sportskih-

klubova/sportski-objekti/sportski-centar-sumice-beograd.html.

Историја Пионирског града, http://www.pionirskigrad.org.rs/Istorija-

pionirskog-grada.

Каталог непокретних културних добара на подручју града Београда, Парно

купатило Браће Крсмановић,

http://beogradskonasledje.rs/kd/zavod/savski_venac/amam_kneza_milosa.html.
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Каталог непокретних културних добара на подручју града Београда, хотел

„Српска круна“,

http://beogradskonasledje.rs/kd/zavod/stari_grad/srpska_kruna.html.

Архитектура спортских објеката архитекте Нервија на сајту:

http://www.bmiaa.com/pier-luigi-nervi-architecture-for-sport-at-maxxi-rome/.

Више о спортској дворани Алвара Алта на сајту:

http://www.aalto.fi/en/about/history/tkk/.

Спортска дворана у префектури Кагава, Такаматсу, Јапан. Извор:

http://www.archdaily.com/285955/ad-classics-kagawa-prefectural-gymnasium-

kenzo-tange/naoyafujii.

Спортска арена у Токију. Извор: http://www.archdaily.com/109138/ad-classics-

yoyogi-national-gymnasium-kenzo-tange.

D. Radović Mahečić, D. Tomić, Turina Vladimir u: Hrvatski biografski leksikon,

http://hbl.lzmk.hr/clanak.aspx?id=11906.

Први базен у Лондону. Извор:

https://www.swimmingworldmagazine.com/news/olympic-pools-where-are-they-

now-part-one/ и http://martinpolley.co.uk/2014/06/11/1293/.

Велодром у Берлину. Извор:

http://www.perraultarchitecture.com/en/projects/2464-

velodrome_and_olympic_swimming_pool.html.

Привремена кошаркашка дворана у Лондону грађена за потребе

Олимпијских игара 2012. Извор:

https://atorwithme.blogspot.rs/2012/07/olimpijske-igre-london-2012.html.
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Олимпијски стадион у Берлину. Извор:

http://projekti.gimvic.org/2007/2b/deutsch/berlin/olympiastadium.html.

Олимпијски стадион у Риму. Извор:

http://www.worldstadiums.com/stadium_menu/architecture/stadium_design/roma

_olimpico.shtml.

Стадион у Фиренци. Извор: http://pierluiginervi.org/who-is-pier-luigi-

nervi/pier-luigi-nervi-a-biographical-profile.

Олимпијски стадион у Лондону. Извор: http://populous.com/project/anz-

stadium/.

О историји настанка стадиона Камп Ноу у Барселони на сајту:

http://www.stadiumguide.com/noucamp/.

Остаци палестре у Олимпији. Извор: http://www.greek-thesaurus.gr/Ancient-

Olympia-palaestra.html.

Каталог непокретних културних добара на подручју града Београда, Парно

купатило Браће Крсмановић,

http://beogradskonasledje.rs/kd/zavod/stari_grad/parno_kupatilo_brace_krsmanov

ic.html.

Базен на атлетском стадиону у Лондону 1908. године. Извор:

https://www.olympic.org/london-1908.

Атлетска дворана. Извор: http://beobuild.rs/atletska-dvorana-za-nove-rekorde-

p2601.html.
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Историја Вембли арене. Извор: http://www.engineering-

timelines.com/scripts/engineeringItem.asp?id=817.

Спортски центар у Мелбурну. Извор:

http://www.austadiums.com/stadiums/stadiums.php?id=123.

Национални водени центар или „Водена коцка“ (Water Cube) у Пекингу.

Извор: http://www.water-cube.com/en/venues/introduction/.

Водени центар у Лондону. Извор: http://www.archdaily.com/161116/london-

aquatics-centre-for-2012-summer-olympics-zaha-hadid-architects.

Гимназиум у Делфима. Извор:

http://www.greece.com/photos/destinations/Central_Greece/Fokida/Ancient_Loca

tion/Delfi/El_Gimnasio_de_Delfos./58173387.

Стеван Тодоровић (1832-1925). Извор:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/sr/archive/e/ec/20091210191742%21Stev

an_todorovic.jpg.

Архитекта Момир Коруновић (1883 – 1969). Извор:

https://sr.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%80_

%D0%9A%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8

%D1%9B#/media/File:Momir_korunovic.jpg.

Aрхитекта Влада Славица. Извор:

https://www.google.rs/search?q=vlada+slavica+arhitekta&biw=1366&bih=651&s

ource=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjVrrqMkYjPAhUJfxoKHUhvD84

Q_AUIBigB#imgrc=7xZofT-4oXEYoM%3A.
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Архитекта Вернер Марх (Werner March, 1894 – 1976). Извор:

http://www.lettera43.it/cultura/guide/chi-e-werner-march-architetto-olympia-

stadium-di-berlino_129861.htm.

Стадион фудбалског клуба „Рајко Митић“ (некадашњи Стадион ФК „Црвена

звезда“). Извор: http://www.crvenazvezdafk.com/scc/stadion.

„Marakana“ ponovo dobija stolice na jugu,

http://mondo.rs/a920995/Sport/Fudbal/Renoviranje-stadiona-Rajko-Mitic.html.

Игралиште „БСК“ - а на Тркалишту,

http://www.vreme.com/cms/view.php?id=999472.
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БИОГРАФИЈА ДОКТОРАНДА

Марија Т. Павловић рођена је 1973. године у Београду где завршава средњу

Архитектонску техничку школу. Након средње, дипломирала је на Вишој

школи ликовних и примењених уметности, после које уписује Историју

уметности на Филозофском факултету у Београду. Основне студије

завршава у року, након чега похађа магистарске и докторске студије на

одељењу за Историју уметности, предмет Историја архитектуре. У Музеју

спорта, сада Музеју олимпизма, запошљава се 2005. године на основу

прихваћеног пројекта за обнову музеја и проналажења адекватног простора

за излагање. Аутор је многобројних изложби у земљи и иностранству у

којима је тема историја спорта и олимпизма. Међу најзначајнијима је

изложба посвећена историји фудбала на нашим просторима, одржана у

Скупштини града Београда као и у Билербеку у Немачкој за време Светског

првенства у фудбалу, затим изложба Век и по српског спорта, одржана у

Београду, Новом Саду, Трсту, изложба посвећена соколству, одржана у

Паризу, Београду, Суботици, Косовској Митровици, Бору, Нишу и многе

друге. У марту месецу 2007. године у делегацији Олимпијског комитета

Србије, испред Музеја спорта, боравила у радној посети Олимпијском

музеју и Међународном олимпијском комитету у Лозани. За време

Олимпијских игара у Лондону 2012. године, била је креативни директор и

домаћин ,,Павиљона Србија'' у Лондону. Члан је Националног комитета за

нематеријално културно наслеђе при Министарству културе и

информисања, испред Музеја Олимпизма, као и лексикографске

редакције,,Пројекта Растко'', библиотеке српске културе на Интернету.

Објавила је радове ,,Визуелна култура Сокола'' (Новопазарски зборник 31,

Нови Пазар 2008) и ,,Развој Олимпијског музеја'' (Култура 2015, Београд).

Учествовала је 2004. год. на ,,Конференцији за проучавање новије српске

уметности'', као и 2015. на конференцији „Од османског града до „Београда

на води“: Критичка историја визуелног преиначавања јавног простора

Београда (19-21 век)“.
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прихваћеног пројекта за обнову музеја и проналажења адекватног простора
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првенства у фудбалу, затим изложба Век и по српског спорта, одржана у

Београду, Новом Саду, Трсту, изложба посвећена соколству, одржана у
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Београда (19-21 век)“.
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