„Реферат о завршеној докторској дисертацији“

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији:

Кандидаткиња Марија Т. Павловић је рођена 1973 у Београду, у ком је завршила основну и средњу школу, а потом и Вишу школу ликовних и примењених уметности. На Одељењу за историју уметности Филозофског факултета дипломирала је у року 2003. године. Радећи у Музеју спорта од 2005 год., реализовала је више стручних изложби у земљи и иностранству (Лондон, Париз, Трст, Бар и др.). Тада и почиње да се истраживачки бави историјом српског спорта. Уз то, публиковала је и неколико радова из историје националне уметности, учествовала на научним конференцијама „Критичка историја преиначавања јавних простора Београда“, руководила групама стручне праксе „Новија архитектуре Београда“ и др. Докторска дисертација Марије Павловић „Архитектура спортских објеката у Београду у XIX и XX веку“ је систематизована на 356 страна. Састоји се од основног текста и потребних прилога.

2. Предмет и циљ дисертације: Резултати истраживачког рада Марије Павловић, систематизовани у исцрпној докторској дисертацији, почивају на оригиналној полазишној идеји, значајној за развој науке, њену примену, односно развој научне мисли уопште. Њен предмет представљају различити типови објеката саграђених за потребе спорта и рекреације Београђана, почев од средине деветнаестог, па до краја двадесетог века. Осветљавајући типологију, функционалност, структуралност, морфологију и цивилизацијски значај појединачних спортских објеката и комплекса, ауторка их контекстуализује у оквиру ауторских поетика ангажованих пројектаната, као и унутар укупних развојних токова српског градитељства. Уз то, примарни циљ дисертације огледа се у успостављању стабилне периодизације, датовању, атрибуирању и валоризовању евидентираног фонда како би се он са историјске дистанце сагледао објективно и валоризовао целовито. Тиме и домаћа служба заштите културних споменика стиче потпунију слику о значајним објектима спортске намене, које ће убудуће моћи делотворније да надзире и штити.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању: Полазне хипотезе су научно потврђене кроз истраживање, систематизацију грађе и подробну историографску експликацију. Доказано је да су спортски објекти представљали засебан градитељски тип, развијан у складу са правилима, профили и потребама појединачних спортова. Временом се у све развијенију архитектуру спортских објеката укључују специјализовани експерти – пројектанти, конструктори, извођачи, надзиратељи градње, теоретичари и критичари, али и заинтересовани спортисти, функционери и масовни конзументи. Показано је да су многе од приказаних објеката извели неки од најзначајнијих српских и југословенских архитеката новијег доба (Коруновић, Којић, Антић и Бакићи). Сваки објекат је на свој начин допринио развоју спорта којем је био намењен, успону националне физичке културе у целини, колико и изградњи престонице и њених јавних капацитета. Потврђено је да су у појединим периодима идеолошко-пропаганди утицаји били заступљени у архитектонској декорацији мањег броја спортских објеката, док је већина била превасходно осмишљена према владајућим типолошким и цивилизацијским стандардима.

4. Кратак опис садржаја дисертације: У духу устаљене методологије излагања обрађене материје, дисертација је функционално одељена на више поглавља и тематских целина. У њој се, после уводних разматрања са освртом на претходна истраживања и дефинисања тематског оквира, хронолошки и типолошки разматра предметна грађа у ширем урбанистичко-архитектонском контексту. Осим прегледног излагања о развоју спортских објеката одељених према појединачним спортовима, коментарисана је и владајућа нормативна регулатива којој је прилагођаван програм, структуралност и функционисање спортских објеката.

Поглавља су ситематизована следећим редом: „Увод“, „Осврт на претходна истраживања“, „Преглед коришћене архивске грађе и извора“, „Настанак и развој архитектуре спортских објеката“, „Појам, типологија и намена спортских објеката“, „Општи урбанистичко-архитектонски развој Београда и планирање спортских објеката“, „Преглед развоја београдских објеката по спортовима“, „Нормативи“, „Закључак“ и Литература и извори“. Илустрације (146) су функционално усађене у текстуално излагање и убедљиво поткрепљују изнета запажања.

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације: Остварени допринос историји српске ликовне уметности и архитектуре је знатан и егзактно мерљив, посебно ако се има у виду ранија неистраженост предметне материје у синтетском облику. Доприноси су

евидентно заступљени у фактографској, аналитичкој и проблемској равни, базирани на прилежном вишегодишњем истраживању објеката на терену, архивске грађе, музејских фондова, конзерваторских елабората, библиотечких извора и докумената из приватних збирки.

Доприноси се огледају у вишеструком обogaћивању фонда расположивих сазнања о предметној материји, као и у слојевитим тумачењима проистеклих из њеног критичког разматрања. Сва ранија, углавном фрагментарна и парцијална разматрања појединачних спортских објекта у наративу колегинице Павловић, испуњеном продуктивним дескрипцијама и анализама, представљени су ширем развојно-типолошком континууму. Степен њихове савремености сагледан је у поређењу са главним светским искуствима у пројектовању спортских здања, што дисертацију чини компаративно усмереном. Подједнака пажња посвећена је већим и обухватнијим, колико и мањим реализованим спортско-рекреативним капацитетима. Својом фактографском утемељеношћу, аналитичком садржајношћу и структурном заокруженошћу, дисертација колегинице Павловић се вишеструко издваја као пионирска у свом тематском домену. Осим типова спортских здања које осветљава и проблематузује, подстицајна је и за будућа синтетска проучавања укупних тековина новије српске архитектуре.

6. Закључак: Дисертација колегинице Павловић је урађена у свему према одобреној пријави, представљајући оригинално и самостално научно дело. Исцрпна и слојевита, подстицајна за даљи истраживачки рад, поседује потребну иновативност и заокруженост. Тиме су се и стекли услови за њену јавну одбрану.

Потписи чланова комисије:

др Александар Кадијевић, редовни професор Филозофског факултета Универзитета у Београду, ментор

др Ненад Макуљевић, редовни професор Филозофског факултета Универзитета у Београду

др Мирјана Ротер Благојевић, ванредни професор Архитектонског факултета Универзитета у Београду

у Београду 10.1.2017